
 

PR\931501LV.doc  PE508.045v01-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Zivsaimniecības komiteja 
 

2012/0285(COD) 

26.5.2013 

***I 
ZIŅOJUMA PROJEKTS 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar kuru groza 

Padomes Regulu (EK) Nr. 2187/2005, ar ko nosaka tehniskus pasākumus 

zvejas resursu saglabāšanai Baltijas jūrā, Beltos un Zunda šaurumā 

(COM(2012)0591 – C7-0332/2012 – 2012/0285(COD)) 

Zivsaimniecības komiteja 

Referents: Marek Józef Gróbarczyk 

 



 

PE508.045v01-00 2/8 PR\931501LV.doc 

LV 

 

PR_COD_1amCom 

 

 

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums 

 * Apspriežu procedūra 

 *** Piekrišanas procedūra 

 ***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums) 

 ***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums) 

 ***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums) 

 

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.) 

 

 

 

Grozījumi akta projektā 

Izmaiņas, kas ar Parlamenta grozījumiem izdarītas akta projektā, ir iezīmētas 

treknā slīprakstā. Teksts, kas iezīmēts parastā slīprakstā, tehniskajiem 

dienestiem norāda tās akta projekta daļas, kurās ierosināti labojumi, lai 

sagatavotu galīgo teksta redakciju (piemēram, nepārprotami kļūdainas teksta 

daļas vai to izlaidumi kādā no valodām). Šos ierosinātos labojumus 

apstiprina attiecīgie tehniskie dienesti. 

 

Informācijas bloka, ko ievieto pirms katra grozījuma attiecībā uz spēkā esošu 

aktu, kuru plānots grozīt ar attiecīgo akta projektu, trešajā un ceturtajā rindā 

attiecīgi norāda spēkā esošo aktu un tā atbilstīgo teksta vienību. Daļas, kas 

tiek pārņemtas no tādas spēkā esoša akta teksta vienības, kura netiek grozīta 

ar attiecīgo akta projektu, bet kuru Parlaments nodomājis grozīt, iezīmē 

treknrakstā. Iespējamos šādu teksta daļu svītrojumus apzīmē šādi: […]. 

 

 

 



 

PR\931501LV.doc 3/8 PE508.045v01-00 

 LV 

SATURA RĀDĪTĀJS 

Lpp. 

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ........................... 5 

PASKAIDROJUMS ................................................................................................................... 8 

 

 

 



 

PE508.045v01-00 4/8 PR\931501LV.doc 

LV 



 

PR\931501LV.doc 5/8 PE508.045v01-00 

 LV 

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar kuru groza Padomes 

Regulu (EK) Nr. 2187/2005, ar ko nosaka tehniskus pasākumus zvejas resursu 

saglabāšanai Baltijas jūrā, Beltos un Zunda šaurumā 

(COM(2012)0591 – C7-0332/2012 – 2012/0285(COD)) 

(Parastā likumdošanas procedūra: pirmais lasījums) 

Eiropas Parlaments, 

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei (COM(2012)0591), 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 2. punktu un 43. panta 

2. punktu, saskaņā ar kuriem Komisija tam ir iesniegusi priekšlikumu (C7-0332/2012), 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 3. punktu, 

– ņemot vērā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas 2012. gada 11. jūlija 

atzinumu1, 

– ņemot vērā Reglamenta 55. pantu, 

– ņemot vērā Zivsaimniecības komitejas ziņojumu (A7-0000/2013), 

1. pieņem pirmajā lasījumā turpmāk izklāstīto nostāju; 

2. prasa Komisijai priekšlikumu iesniegt vēlreiz, ja tā ir paredzējusi šo priekšlikumu būtiski 

grozīt vai aizstāt ar citu tekstu; 

3. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt Parlamenta nostāju Padomei un Komisijai, kā arī 

dalībvalstu parlamentiem. 

Grozījums Nr.  1 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 1. punkts 

Regula (EK) Nr. 2187/2005 

26. pants – 5. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

5. Ja Komisija secina, ka pasākumi 

neatbilst 1. punktā izklāstītajiem 

nosacījumiem, tā pieņem īstenošanas 

lēmumu, ar kuru pieprasa, lai dalībvalsts 

5. Ja Komisija secina, ka pasākumi 

neatbilst 1. punktā izklāstītajiem 

nosacījumiem, tā pieņem īstenošanas aktu, 

ar kuru pieprasa, lai dalībvalsts atceļ vai 

                                                 
1  OV C 44, 15.2.2013., 157. lpp. 



 

PE508.045v01-00 6/8 PR\931501LV.doc 

LV 

atceļ vai groza šos pasākumus."; groza šos pasākumus."; 

Or. en 

Pamatojums 

Saskaņā ar LESD attiecīgais pasākums ir īstenošanas akts. 

 

Grozījums Nr.  2 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 4. punkts 

Regula (EK) Nr. 2187/2005 

29.a punkts – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Šīs regulas 29. pantā minētās pilnvaras 

deleģē uz nenoteiktu laiku. 

2. Pilnvaras pieņemt 29. pantā minētos 

deleģētos aktus Komisijai piešķir uz 

trim gadiem no …*. Komisija sagatavo 

ziņojumu par pilnvaru deleģēšanu 

vēlākais deviņus mēnešus pirms trīs gadu 

laikposma beigām. Pilnvaru deleģēšana 

tiek automātiski pagarināta uz tāda paša 

ilguma laikposmiem, ja vien Eiropas 

Parlaments vai Padome neiebilst pret 

šādu pagarinājumu vēlākais trīs mēnešus 

pirms katra laikposma beigām. 

 ____________________ 

 * OV: ievietot šīs regulas spēkā stāšanās 

dienu.  

Or. en 

Pamatojums 

Komisijas pilnvarām būtu jānosaka laika ierobežojums. 

 



 

PR\931501LV.doc 7/8 PE508.045v01-00 

 LV 

Grozījums Nr.  3 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 4.a punkts (jauns) 

Regula (EK) Nr. 2187/2005 

31.a pants (jauns) 
 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (4.a) iekļauj šādu 31.a pantu: 

 „31.a pants 

 Vispārējā novērtēšana un pārskatīšana 

 Komisija līdz …* pārskata šajā regulā 

paredzēto noteikumu efektivitāti un 

vajadzības gadījumā iesniedz 

likumdošanas priekšlikumu Eiropas 

Parlamentam un Padomei par šīs regulas 

grozīšanu, lai nodrošinātu, ka tā atbilst 

Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulai (ES) Nr. .../2013... par kopējo 

zivsaimniecības politiku1. 

 _______________ 

 * OV: ievietot datumu — gads pēc 

Regulas (ES) Nr. …/2013 [par kopējo 

zivsaimniecības politiku] spēkā stāšanās 

dienas. 

 1 OV L ...” 

Or. en 

 

 



 

PE508.045v01-00 8/8 PR\931501LV.doc 

LV 

PASKAIDROJUMS 

Komisijas priekšlikums 

 

Ar Lisabonas līgumu normatīvajiem aktiem tika ieviesta jauna trīspakāpju hierarhija. Pirmā 

pakāpe ir tiesību akti — direktīvas un regulas, kurās ir detalizētāk izklāstīti politikas virzieni, 

kas ir Eiropas Savienības iekšējā kompetencē. Otrā pakāpe ir deleģētie akti (noteikti Līguma 

par Eiropas Savienības darbību (LESD) 290. panta 1. punktā), kas vispārēji piemērojami 

neleģislatīvi akti, lai papildinātu vai grozītu dažus nebūtiskus tiesību akta elementus. Trešo 

pakāpi veido tā sauktie īstenošanas akti (skatīt LESD 291. pantu), kurus var izmantot, lai 

paredzētu vienādus nosacījumus iepriekšējo divu Savienības aktu veidu īstenošanai. 

 

Tiesību aktus pieņem Eiropas Parlaments un Padome kā līdzvērtīgi likumdevēji, īstenojot 

parasto likumdošanas procedūru (skatīt LESD 294. pantu), vai tikai Padome, ja aktu pieņem, 

īstenojot īpašu likumdošanas procedūru. Gan deleģētos aktus, gan īstenošanas aktus pieņem 

Komisija pēc tam, kad tai šādas pilnvaras ir piešķirtas tiesību aktā. 

 

Ne vienmēr ir skaidri norādīts, kuru normatīvo aktu veidu izmantot. Deleģētajiem aktiem un 

īstenošanas aktiem salīdzinājumā ar tiesību aktiem ir tāda priekšrocība, ka tie ļauj Savienībai 

ātri reaģēt uz jaunu situāciju, bet, protams, šādā gadījumā likumdošanas procedūra nav tik 

pamatīga. Tos nedrīkst lietot Līgumos nenorādītās situācijās, jo tie Savienības pilsoņiem var 

nenodrošināt tādu tiesību aktu kvalitāti, kādu tiem ir tiesības sagaidīt. 

 

Komisija ir ierosinājusi šo regulu saskaņot ar jauno tiesisko regulējumu, aizstājot pašreizējos 

Padomes lēmumus ar īstenošanas aktiem.  

 

Referenta viedoklis 

 

Referents norāda, ka ar šīs regulas īstenošanu ir saistītas daudzas pretrunas, piemēram, 

jautājums par pārāk maza izmēra zivju izmešanu vai zvejas rīku specifikācijām. Tomēr 

referents uzskata, ka šajā posmā nebūtu prātīgi īstenot pasākumus ārpus parastās 

likumdošanas procedūras, lai regulu piemērotu Lisabonas līgumā paredzētajām izmaiņām 

(jaunā komitoloģija), jo pašlaik starp Komisiju, Parlamentu un Padomi risinās sarunas par 

kopējās zivsaimniecības politikas turpmāko struktūru. Jaunās Parlamenta un Padomes regulas 

par kopējo zivsaimniecības politiku (tā sauktā pamatregula) pieņemšana tieši ietekmēs 

tehnisko pasākumu izmantošanu Baltijas jūrā, Beltos un Zunda šaurumā, un šajā dokumentā 

apspriestajā regulā būs jāveic ievērojamas izmaiņas. Šādu grozījumu ierosināšana pašreizējā 

posmā rada risku, ka tie neatbildīs pamatregulas prasībām.  

 

Tomēr referents uzskata, ka Komisijai būtu jāierosina jauns, vispārēji grozīts regulas projekts 

par tehnisko pasākumu izmantošanu Baltijas jūrā, Beltos un Zunda šaurumā tūlīt pēc 

pamatregulas teksta publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. Lai to nodrošinātu, 

referents ierosina noteikumu par to, ka Komisijai šajā jomā ir jāierosina jauns regulas projekts 

vēlākais gadu pēc pamatregulas teksta publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

 

 


